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Republik Österreich 

~. $ 'etcP ..... ...:= ,.., 
Dr. Wolfgang Schüssel 

Wirtschaftsminister 

Wien, am 25. Jänner 1994 
GZ: 10.101/466-X/A/2a/93 

Herrn 
Präsidenten des Nationalrates 
Dr. Heinz FISCHER 

Parlament 
1017 WIE N 

S6,30IAB 

1994 -01- 26 

zu S,/(IIJ 

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 

57ll/J betreffend Dienstreisen in der XVIII.GP, welche die Abge­

ordneten Dr. Haider, Mag. Haupt, Dr. Ofner, Scheibner und Schöll 

am 1. Dezember 1993 an mich richteten, stelle ich einlei tend 

fest, daß gemäß § 2 Abs. 1 der Reisegebührenvorschrift 1955, 

BGBI. Nr. 133, die auch auf Regierungsmitglieder anzuwenden ist, 

eine Dienstreise vorliegt, wenn sich ein "Beamter zur Ausführung 

eines ihm erteilten Dienstauftrags an einen außerhalb des 

Dienstorts gelegenen Ort begibt und die Wegstrecke von der Dienst­

stelle zu diesem Ort mehr als zwei Kilometer beträgt". Solche 

Dienstreisen werden von mir praktisch täglich durchgeführt, sodaß 

eine Beantwortung der Frage nur mit einem enormen nicht vertret­

baren Verwaltungsaufwand möglich wäre. Ich ersuche daher um 

Verständnis, daß ich die Beantwortung dieser Anfrage auf die 

Auslandsdienstreisen beschränke. 
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Punkte 1 und 3 der Anfrage: 

Republik Österreich 
~ d : .. :." 

.c:JP# 

Dr. Wollgang Schüssel 
Wirlschaftsminister 

- 2 -

Wieviele Dienstreisen (sowohl Auslands- als auch Znlandsdienst­

reisen) haben Sie bisher in der XVZZI.GP unternommen? 

Wieviele Beamte Zhres Ressorts (aufgelistet nach Verwendungs­

gruppe und Dienstklasse) haben Sie jeweils bei diesen Dienst­

reisen begleitet? 

Antwort: 

Die Anzahl meiner Dienstreisen bzw. die Anzahl der teilnehmenden 

Bediensteten des Ressorts sind der Beilage zu entnehmen. 

Punkt 2 der Anfrage: 

Welchem Zweck haben diese Dienstreisen jeweils gedient und 

welcher positive Effekt für die Republik Österreich bzw. ihre 

Staatsbürger konnte damit erreicht werden; wenn hingegen ein 

negativer Effekt erreicht wurde, welcher? 

Antwort: 

Diese Dienstreisen bezwecken die Erfüllung der Aufgaben, die nach 

dem Bundesministeriengesetz in den Kompetenzbereich des Bundes­

ministers für wirtschaftliche Angelegenheiten fallen, insbe­

sondere bei der Wahrnehmung handels- und wirtschaftspolitischer 

Angelegenheiten gegenüber dem Ausland, bei den Verhandlungen im 

Bereich der wirtschaftlichen Integration und als für die EFTA 

zuständigen Minister (einschließlich Vorsitzführung) sowie auf 

den Gebieten Tourismus und Energie. Dabei ist es gelungen, neue 

Märkte zu erschließen und die Wirtschaftsbeziehungen mit dem 

Ausland zu fördern. Detaillierte Angaben können der beiliegenden 

Liste entnommen werden. 

" '. 
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• 
Republik Österreich 

..".. ....... , ,.:"e' 
-= 

Dr. Wolfgang Schüsse! 
Wirtschaftsminister 

- 3 -

Punkt 4 der Anfrage: 

Wieviele Beamte etwaig anderer Ressorts (aufgelistet nach 

Ressort, Verwendungsgruppe und Dienstklasse) haben Sie jeweils 

bei diesen Dienstreisen begleitet? 

Antwort: 

Die Genehmigung der Auslandsdienstreisen von Beamten anderer 

Ressorts fällt nicht in den Kompetenzbereich des Bundesministers 

für wirtschaftliche Angelegenheiten; deshalb kann darüber keine 

Aussage gemacht werden. 

Punkt 5 der Anfrage: 

Wievieleamtsfremde Personen (aufgelistet nach Berufsgruppen) 

haben Sie jeweils bei diesen Dienstreisen begleitet? 

Antwort: 

Die Anwesenheit amtsfremder Personen bei Veranstaltungen oder 

Terminen ( z • B. ausländische Messen), die ich im Rahmen meiner 

Auslandsdienstreisen wahrgenommen habe, unterliegt nicht der 

Zuständigkei t des Wirtschaftsressorts • Der Republik Österreich 

sind jedenfalls diesbezüglich keine Kosten erwachsen. 

Punkt 6 der Anfrage: 

Welche Kosten sind der Republik durch diese Dienstreisen 

a) in Summe, 

b) für Ihre Person, 

c) für die unter 3. angeführten Personen, 
d) für die unter 4. angeführten Personen und 
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Republik Österreich 

~ : 

Dr. Wolfgang Schüssel 
Wirtscflaftsminister 

e) für die unter 5. angeführten Personen 

entstanden? 

Antwort: 

- 4 -

Der Republik sind in dieser Legislaturperiode (für die bis zum 

Zei tpunkt der Beantwortung bereits abgerechneten Dienstreisen) 

folgende Kosten entstanden: 

a) insgesamt: 

b) für meine Person: 

c) für die unter 3. angeführten Personen 

d und e) 

ÖS 2,739.327,70 

ÖS 898.761,90 

ÖS 1,840.565,80 

Es fielen·keine Kosten für das Bundesministerium für wirtschaft­

liche Angelegenheiten an. 

Beilage 

'.'- . 
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lfd. Nr. 
der Reise 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Auslandsdienstreisen 
des Bundesministers für wirtschaftliche Angelegenheiten 

und begleitender Beamter in der XVIII. GesetzgebungsperiOde 

Begleitende Bedienste 
des Ressorts 

Ziel Zweck Anzahl Verw.Gr./ 
Dienstklasse 

l 

Deutschland Dreiertreffen der Wirtschaftsminister 1 A/IX 
Österreichs, Deutschlands und der Schweiz 1 A/VII 

Brüssel GATT-Uruguay-Runde 1 A/IX 
1 A/VIII 
1 A/V 

Genf EFTA-Ministertreffen 1 A/VIII 
1 A/VII 

Brüssel EG-EFTA Ministertreffen 1 A/IX 
1 A/V 

Tschechien Treffen mit dem Energieminister der es FR 1 A/V 

Slowakei Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/IX 
1 P/III 

Brüssel, Gespräche mit EG-Kommission, 1 A/IX 
Niederlande bilaterale Gespräche 1 A/V 

Luxemburg, Besuche als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
Norwegen, 1 A/V 
Schweden 

, 
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lfdo Nr. 
der Reise Ziel Zweck . Anzahl Verw.Gr./ 

Dienstklasse 

9 Brüssel Gespräche mit EG-Kommission 1 A/V 

10 Schweiz Besuche als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
1 A/V 

11 Italien, Besuche als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
Finnland 1 A/V 

12 Frankreich, Besuche als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
Deutschland 1 A/V 

13 Spanien Besuche als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
1 A/V I 

14 Großbritannien Besuch als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
1 A/V 

15 Brüssel Besuch als EFTA-Vorsitzender 1 A/IX 
1 A/V 

16 Frankreich OECD-Ministertagung. 1 A/V 

17 Luxemburg EG-EFTA-Ministertreffen 1 A/IX 
1 A/VIII 
1 A/V 

18 Finnland informelles EFTA-Mi~istertreffen 1 A/IX I 

1 A/V 
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lfdo Nr. 
der Reise Ziel Zweck 

19 Rußland Außenhandelspolitische Gespräche 

20 Iran Tagung der Gemischten Wirtschafts-
kommission 

21 Luxemburg EG-EFTA Ministertreffen 

22 Deutschland Außenhandelspolitische Gespräche betr. 
österr. Zulieferungen 

23 Genf EFTA-Ministertagung 

24 Niederlande Europäische Energiecharta 

25 Slowenien, Außenhandelspolitische Gespräche 
Kroatien 

26 Rußland, Ukraine Außenhandelspolitis~e Gespräche 

27 Tschechien Außenhandelspolitische Gespräche 

28 Deutschland Außenhandelspolitische Gespräche 
Bekleidungsindustri~ 

-3-

Anzahl Verw.Gr./ 
Dienstklasse 

1 A/V 

2 A/VIII 
1 a 

I 

1 A/IX 
1 A/VII 
1 A/V 

1 A/V 

1 A/IX 
1 * ALV 

1 A/VIII 
1 A/V 

1 A/V 

1 A/V 

1 A/V 
1 P/III 

1 ALV 

* ALV = Akademiker im Rahmen 
eines Arbeitsleihvertrages 
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lfd. Nr. 
Reise Ziel Zweck Anzahl Verw.Gr./ 

Dienstklasse 

29 USA Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/IX 
1 b 

30 Slowakei Außenhandelspolitische Gespräche 1 P/III 

31 Spanien Außenhandelspo1itische Gespräche 1 A/VII 
Weltausstellung 

32 Portugal EWR-Vertrag Unterzeichnung 1 A/IX 
1 ALV 

33 Frankreich, OECD-Ministertagung 1 A/IX 
Island EFTA-Ministertagung 1 A/V 

34 Schweiz Dreiertreffen der Wirtschaftsminister 1 A/IX 
Österreichs, Deutschlands und der Schweiz 1 A/VIII 

1 ALV 

35 Spanien Weltausstellung 1 A/IX 
Österreich-Tag 1 A/VIII 

36 Slowakei Eröffnung Außenhandelsstelle 1 A/IX 
1 A/V 
1 P/III 

37 Ungarn Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/V 
1 ALV 
1 P/III 

38 Deutschland Außenhandelspolitische Gespräche, 1 A/IX 
Eröffnung Rhein-Main-Donau-Kanal 1 A/VIII 
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lfd. Nr. 
Reise Ziel Zweck Anzahl Verw.Gr./ 

Dienstklasse 

39 Ungarn Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/V 

40 Taiwan, Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/IX 
Indien 1 A/VIII 

1 A/V 

41 Tschechien Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/IX 
1 A/V 

42 Brüssel, Außenhandelspolitische Gespräche 2 A/IX 
Dänemark 1 ALV 

43 Großbritannien Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/VIII 
1 ALV 

44 Slowakei Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/V 
1 P/III 

45 Genf EFTA-Ministertagung . 1 A/IX 
1 A/VIII 

A/V 

46 Brüssel Eröffnung der Bei tri ttsverhandlungen 1 A/V 

47 Deutschland Internationale Tourismusbörse 1 A/VIII 
1 A/V 

48 Ägypten Außenhandelspolitische Gespräche 1 A/IX 
1 A/V 
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lfd. Nr. 
Reise 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

Ziel 

Portugal, 
Brüssel 

Frankreich, 
Deutschland 

Schweiz 

Deutschland 

Tschechien 

Deutschland 

Brüssel 

Luxemburg 

Großbritannien 

Genf 

Brüssel 

Zweck 

offizieller Besuch im Vorfeld der 
EG-Beitrittsverhandlungen 

OECD, IEA-Ministertagung 
Außenhandelspolititsche Gespräche 

EFTA-Ministertagung 
Vortrag 

Dreiertreffen der Wirtschaftsminister 
Österreichs, Deutschlands und der Schweiz 

Außenhandelspolitische Gespräche 

Außenhandelspolitische Gespräche 

Außenhandelspolitische Gespräche im 
Rahmen der EFTA-Präsidentschaft 

EG-Beitrittsverhandlungen 

Energiepolitische Gespräche 

EFTA-Beratendes Komitee 

EG-Beitrittsverhandlungen 

Anzahl 

1 
1 
1 

2 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

2 
1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 
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Verw.Gr./ 
Dienstklasse 

A/IX 
A/VIII 
ALV 

A/IX 
A/V 

A/IX 
A/VIII 
ALV 

A/IX 
A/VIII 
ALV 

A/V 
P/III 

A/V 
P/III 

A/VIII 
ALV 

ALV 

A/V 

A/IX 
ALV 

ALV 
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